
این پرونده: امام جماعت

گام اول برای اینه بخواهیم نقشه ای برای قدم گذاشتن در جاده طلب برداریم، انتخاب مقصد است. برای انتخاب مقصد نیز
باید نسبت به ماموریت ها و رسالت های که به عهده طلاب است آگاه داشته باشیم تا بتوانیم متناسب ترین آن ها را با توجه به
استعداد، توانمندی، شخصیت و… خود انتخاب کنیم. ما سع کرده ایم در اولین گام از نقشه راه مسیر طلب ابتدا ماموریت ها
و وظایف که به عهده طلاب است و هر کدام باید ی از آن ها را بپذیرند و تمام تلاش خود را برای تحقق آن انجام دهند را ارائه

کنیم. 

از عرصه های طلب یل حوزه های علمیه است، لازم است اقلا در یهر طلبه بر اساس آیه مشهور نفر، که مبنای ایجاد و تش
که از این آیه استخراج م شود انجام وظیفه کند. این عرصه ها عبارتند از تفقه در دین، ابلاغ دین و اقامه دین.

۱‐ تفقـه درديـن:

فهم دقيق، منسجم وكامل از دين اسلام بر پايه وح و عقل و سخن و سيره پيامبر و امامان معصوم)عليهماسلام)به عنوان
كاملترين برنامه ی رشد و تعال انسان و از مهمترين رسالت های روحانيت شيعه م باشد

۲‐  ابـلاغ ديـن:

در برابر برداشت های نادرست و تبيين های ناصواب و تربيت تعليم، تبيين و نشر علوم و معارف اسلام و پاسداشت آنها 
نيروهای متخصص و آگاه به اين معارف از رسالت های روحانيت شيعه است.

 

۳‐ اقامـه ديـن:

تحقق عين اسلام در ابعاد مختلف (عقيدت، تربيت، اخلاق، فرهن، اجتماع، اقتصادی، سياس) در جوامع بشری، بر پايه
قسط و عدل، نف طاغوت، ايجاد و گسترش حومت و تمدن اسلام و زمينه سازی برای حاكميت جهان دين با ظهور امام

عصرعجل اله تعال فرجه است.

 



هر ی از این عرصه های سه گانه مصادیق فراوان (کارویژه ها و مشاغل طلب) را پیش روی طلاب قرار م دهد که به عنوان
وظایف و رسالت های اصل طلاب تلق م شود. و طلاب حوزه های علمیه موظفند ی از این مصادیق را انتخاب نموده و
برای تحقق آن تلاش کنند. انجام صحیح هر ی از ماموریتها و رسالت های حوزوی نیاز به همراه داشتن این سه عنصر دارد.

دانش، مهارت و معرفت. 

این سه مورد برای انجام هرکاری لازم است. از سخن گفتن با دوست و خانواده خود که بدیه ترین کار روزانه شماست بیرید
تا فرستادن ماهواره به فضا. شما برای ی سخن گفتن ساده باید بدانید چه چیزی م گویید، (دانش) در چه شرایط م گویید

(معرفت) و چونه آن را بیان م کنید (مهارت). انجام صحیح همه این اقدامات نیاز به دانش، معرفت و مهارت دارد و بدون هر
ی از این سه مورد ی جای کار لن خواهد زد. 

۱‐ دانش:

آنچه ما در حوزه م آموزیم به لحاظ اینه بالفعل و مستقیم در جامعه کاربرد ندارد و به عنوان علوم آل و ابزاری برای اجتهاد و
استنباط به کار م آید، پاسخوی نیاز دانش طلاب برای ارائه خدمات دین به جامعه نم باشد. گرچه اعتقاد داریم آموختن
آنها برای ایجاد هویت و ادبیات طلب ضروری است و بدون ممارست و یادگیری علوم حوزوی نم توان حق مطلب را برای
پذیرفتن و به انجام رساندن ماموریت های طلب ادا کرد. اما باید پذیرفت که این دانشها و علوم حوزوی لازم است اما به هیچ

عنوان کاف نیست. لذا هر طلبه متناسب با نقش که برای خود انتخاب م کند، باید دانش های تمیل و لازم برای ایفای آن
نقش را بیاموزد. در نتیجه ما برای تحقق رسالت های که به دوش داریم به دو دسته دانش نیاز داریم:

دانش های اصل: همه دانش های حوزوی که طلاب در مقطع عموم، تخصص و عال، موظف به فراگیری آن هستند.

دانش های تمیل: دانش های که متناسب با ماموریت طلاب در کارویژه ها لازم است فراگرفته شود.

 
۲‐ معرفت:

به عقیده ما افرادی که با این هدف به حوزه آمده اند که در ی از مشاغل طلب مشغول شوند و از جایاه اجتماع آن شغل
طلب ، حقوق و مزایای دیر آن بهره مند شوند، با طلاب که با هدف پذیرفتن ی از نقش های طلب که تحقق آن به عهده

سازمان حوزه است و جزء ماموریت ها و رسالت های حوزوی است، به میدان آمده اند، تفاوت فاحش دارند. هرچند که در
عمل، هر دو دسته اقدامات واحد و مشابه را انجام میدهند. دلیل ما بر این ادعا، تفاوت تاثیر حضور و عملرد افرادی است که

هم اکنون در ادارات و سازمان های فرهن و مذهب مشغول فعالیت هستند. همان تفاوت که در رفتار و گفتار این دو دسته
وجود دارد. برای مثال دسته اول خود را کارمندان م دانند که در گذشته درس طلب نیز خوانده اند و سال ها در حوزه
مشغول بوده اند. اما دسته دوم خود را طلبه ای م دانند که هم اکنون ی از نقش های طلب را پذیرفته و در حال ارائه

خدمات طلب به جامعه است. 

لذا ما در طراح نقشه راه مسیر طلب به این نته توجه داشته ایم که حوزه علمیه به افرادی آشنا با هویت طلب و پذیرنده
نقش ها و ماموریت های طلب و آگاه نسبت به تاثیرگذاری آن نقش در جامعه، نیاز دارد و برای تربیت چنین افرادی محتوای

لازم را طراح نموده ایم.

از طرف انجام و تحقق هر ی از نقش های طلب نیاز به آگاه و شناخت لازم نسبت به شرایط و محیط انجام آن ماموریت
دارد که برای ایفای هرچه بهتر آن نقش تاثیر بسزای دارد. ما نام این اگاه را نیز بصیرت نهاده ایم. پس در این بخش نیز ما به

دو دسته شناخت وآگاه نیاز داریم:



هویت: آنچه ی طلبه باید در مورد هویت طلب و نقش مهم ی طلبه در ایجاد تمدن نوین اسلام بداند.

بصیرت: آنچه ی طلبه به عنوان پذیرنده نقش اجتماع خود در انجام ی از کارویژه های طلب باید بداند.

 
۳‐ مهارت:

هر چقدر نسبت به امری دانش داشته باشید و از محیط و شرایط انجام آن شناخت کاف داشته باشید اما مهارت لازم را برای
انجام آن نداشته باشید، نم توانید از عهده آن به صورت مطلوب و مورد انتظار برآیید. مهارت، هنر کاربرد و استفاده از دانش

و ابزار است. ی مانی حت اگر بهترین ابزارهای تعمیر ی ماشین را داشته باشد اما مهارت استفاده از آن ها را نداشته
از کاربرد آن مهارت م تواند آن را تعمیر کند. شما هر مقداری که مهارت های بیشتری کسب کنید، به دلیل لذت باشد، نم
برید، اشتیاق بیشتری به مهارت آموزی در ابعاد مختلف پیدا خواهید کرد. در نتیجه اگر قبل از اقدام به یادگیری مهارت های
شغل، به آموختن مهارت های توسعه فردی که به نوع از قبیل مهارت های زندگ کردن و رشد فردی است بپردازید، قطعا
آمادگ و اشتیاق بیشتری به فراگیری مهارت های شغل خواهید داشت. با این اوصاف باید گفت آمادگ برای انجام ی از

ماموریت های طلب علاوه بر آنچه گذشت نیاز به آموختن دو دسته مهارت دارد:

 

    مهارت های توسعه فردی: مهارت های که به طلبه کم م کند تا یاد بیرد تمام قابلیت ها و توانای های خود را بهبود
ببخشد مانند خودشناس، حل مساله، تصمیم گیری، تفر خلاقانه و نقادانه و …

مهارت های تخصص: مهارت های که برای انجام کارویژه های پذیرفته شده لازم است فراگرفته شود.

 

کارویژه ها و مشاغل طلب معرف
۱. امام جماعت

امامت جماعت ی از کارویژه های حوزوی است که برای انجام ی ماموریت مهم طلب در عرصه ابلاغ دین، ایجاد شده
است. برای دانستن جایاه مهم کارویژه های طلب، توجه شما را به کلام از امام خمین(ره) جلب م نماییم که دلسوزانه در

آن به نته مهم در مورد مسئولیت پذیری و لزوم ایفای نقش طلب در جامعه پرداخته اند:

نته آخری که توجه به آن لازم است اینه روحانیون و علما و طلاب باید کارهای قضای و اجرای را برای خود ی امر مقدس
م خدا راحته برای اجرای حبدانند و برای خود شخصیت و امتیازی قائل بشوند که در حوزه ننشستهاند بل ارزش اله و ی

حوزه را رها کرده و مشغول به کارهای حومت اسلام شدهاند. اگر طلبهای منصب امامت جمعه و ارشاد مردم یا قضاوت
درامور مسلمین را خال ببیند و قدرت اداره هم در او باشد و فقط به بهانه درس و بحث مسئولیت نپذیرد و یا دلش را فقط به

هوای اجتهاد و درس خوش کند، در پیشاه خداوند بزرگ یقیناً مؤاخذه مشود و هرگز عذر او موجه نیست، ما اگر امروز به
نظام خدمت ننیم و استقبال بسابقه مردم از روحانیت را نادیده بیریم، هرگز فرصت و شرایط بهتر از این را نخواهیم داشت.

صحیفه امام ج۲۱ ص۲۹۲

با توجه به مقدمات ارائه شده در مورد نات لازم برای معرف ی کارویژه طلب و لزوم فراگیری و کسب آمادگ لازم برای
انجام ی از رسالت ها و وظایف طلب، آنچه ی طلبه برای احراز کارویژه امامت جماعت لازم است فرا بیرد به این شرح



است:

 

شما چه تصوری از کارویژه(شغل طلب) امامت جماعت در ذهن خود دارید؟ آیا ی طلبه م تواند این کارویژه را از ابتدای
ی تواند به عنوان رسالت اصل برای خود انتخاب کند و برای یادگیری انجام صحیح آن تلاش کند؟ آیا این کارویژه م طلب

طلبه قرار بیرد و سال ها برای به دست آوردن آن و به کارگیری تمام توان خود برای انجام آن تلاش کند؟

شاید خیل از شما بویید که کمترین هنر ی طلبه امام جماعت شدن است و پیش پا افتاده ترین کاری است که از ی طلبه
ی پایه دو، که قرائتش را تصحیح و احام جماعت را م داند بر م آید. شاید شما با خود بویید ما طلبه نشده ایم که امام

جماعت مسجدی شویم و بقیه روز را به بطالت بذرانیم. ما آرمانهای بلندی از طلب داریم که شاید ی امام جماعت ساده به
گرد پای آن هم نرسد. لذا منتظر آن روز هستیم که بتوانیم آن کار بزرگ را با علم آموزی و دانش اندوزی انجام دهیم. به اصطلاح

منتظریم تا قدر ما را بدانند و خودشان به دنبال ما بیایند. 

(آیا چنین روزی خواهد آمد؟ آیا آن کار بزرگ را محقق خواهیم کرد؟ برای پاسخ به این پرسش کاف است از طلبه های قدیم تر
که الان تازه از سطح۳و۴ فارغ التحصیل شده اند سوال کنیم تا ببینیم چند درصد آنان به چیزی که در ذهن داشته اند رسیده اند؟

و آیا اکنون در وضعیت مطلوب خود قرار دارند؟)

اما من م خواهم تصور خود را از این کارویژه با اهمیت و ی از مهمترین و اصل ترین نقش های طلب یعن امامت
جماعت در ی مسجد بازگو کنم.

تصور من از امامت جماعت، ی کار تمام وقت شبانه روزی در خانه خداست. شعار نم دهم. من از کودک در مسجد بزرگ
شده ام و کارکردهای ی مسجد در ی محله را م شناسم. به هیچ عنوان نم خواهم از جنبه های معنوی این کارویژه بویم.

بله م خواهم از کارکردهای امام جماعت در ی مسجد به لحاظ اجتماع صحبت کنم. از تاثیر امام جماعت در دین،
فرهن، اقتصاد و انسانیت مردم محله آن مسجد حرف بزنم. 

تصور کنید امام جماعت را که در گام اول خود تصمیم م گیرد مسائل و معضلات جامعه ی کوچ اطراف مسجد را
شناسای کند تا برای رفع این معضلات اجتماع اقدام صورت دهد. در همین ابتدا به دو مهارت اساس نیاز دارد. مهارت نیاز

شناس و تشیل شبه مسائل. این امام جماعت باید بداند جدول سوات(SWOT)  چیست؟ و باید بتواند نقاط قوت و ضعف،
تهدیدها و فرصت های محله و مسجد را ارزیاب و در قالب جدول سوات تنظیم کند تا بتواند برای حل مسائل آن استراتژی

مناسب را اتخاذ کند. بعد از این نیاز به مهارت حل مساله و تصمیم گیری دارد. و وقت تصمیم های مناسب را اتخاذ کرد نیاز به
مهارت برنامه ریزی استراتژی دارد تا بتواند بر اساس آن، برنامه ای مناسب برای اقدامات لازم در مسجد و محله طراح کند.

سپس نیاز به مهارت مدیریت و ارزیاب و کنترل دارد تا بداند برنامه ای که تنظیم کرده مناسب حل مسائل موجود بوده یا نه؟
پس نیاز دارد که بداند چرخه دمین چیست؟ و چونه باید از آن استفده کند؟

از همه این ها که بذریم باید مبان مدیریت فرهن را بشناسد تا بتواند بر اساس آن، ی مجموعه فرهن به نام مسجد را اداره
کند. و از طرف چون هیچ کاری بدون سرمایه، به درست انجام نم شود و در اصطلاح ب مایه فطیر است، باید مهارت هوش

مال و مدیریت مال را هم آموخته باشد. تا بتواند برای تامین هزینه ی اقدامات لازم برنامه ریزی نماید.
حال تصور کنید معضل اصل محله فقر مال و سپس فقر آموزش های مفید، مسائل خانوادگ و سب زندگ است. اگر این
امام جماعت مهارت های کارآفرین را آموخته باشد و بتواند با آموزش های لازم در محله چندین استارتاپ راه اندازی کند و
ی بناه اقتصادی فعال تشیل دهد و زنان ب سرپرست محله را به کارگیری کند تا تولیدات خان را به مردم همان محله

عرضه کنند و قسمت از مغازه های مسجد را به فروشاه دائم محصولات تولیدی در همان محله اختصاص دهد تا این



محصولات را از تولید به مصرف، بدون واسطه به مردم عرضه کنند تا برای هر دو طرف به صرفه باشد چه رونق به لحاظ
اقتصادی در محله اتفاق خواهد افتاد و اگر محور اصل همه این اقدامات خداپسندانه امام جماعت مومن و با تقوای مسجد

باشد چه تاثیرات دین بر مردم محله خواهد گذاشت؟

و طراح آموزش را فرا گرفته باشد و با استفاده از نیازشناس اگر این امام جماعت مهارت مدیریت و برنامه ریزی آموزش
محتوای آموزش متناسب با نیازهای آموزش مردم محله، پای اساتید درجه ی را برای ارائه آموزش های مختلف به مسجد باز

کند و بتواند برای مردم محله آموزشاه سطح بالا در فضای مسجد راه اندازی کند تا با ارزانترین وجوه پرداخت بتوانند از
بهترین اساتید بهره مند شوند، چه تاثیری در رشد فرهن محله خواهد گذاشت؟ و از همه این ها که بذریم اگر ایشان بتواند با

راه اندازی گروههای هنری و تشیل چند گروه منسجم و حرفه ای سرود و تواشیح و تئاتر به مردم محله های دیر و مساجد
دیر خدمات هنری بفروشد، چه اتفاق مبارک در ایجاد منابع مال و احساس رشد فرهن هنری در محله رخ خواهد داد؟
رسالت و وظیفه مهم طلب کار تمام وقت و ی تا اینجا به مهارت های لازم برای کارویژه امامت جماعت به عنوان ی

پرداختیم. 

:این مهارت ها به صورت اجمال

۱‐ نیاز شناس
۲‐ حل مساله و تصمیم گیری

ر و برنامه ریزی استراتژی۳‐ تف
۴- مدیریت (هدف گذاری، برنامه ریزی، ارزیاب و کنترل)

۵- تفر خلاق و ایده پردازی
۶-  ارتباط موثر
۷‐ هوش مال

۸‐ مدیریت مال
۹‐ مهارت های ایجاد کسب و کار دانش بنیان 

۱۰٫  مدیریت فرهن و هنری
۱۱٫  مدیریت و برنامه ریزی آموزش

 و انتقال پیام فرهن با سواد رسانه ای و به کارگیری هنردر مهندس ۱۲٫  آشنای
۱۳٫  فن بیان و سخنوری

 

اما در حوزه دانش نیز به علوم مخلتف نیاز دارد که البته هیچدام از آن ها مطابق نیاز کارویژه امامت جماعت در حوزه علمیه
به او آموزش داده نم شود و خود باید پییر آموختن آنها باشد:

:دانش های اصل

۱‐ علوم مرسوم حوزوی تا اتمام سطح دو

:میلدانش های ت

۲‐ احام مبتلابه شرع مطابق با فتاوای مراجع مختلف برای پاسخوی به سوالات شرع مردم محله و مسجد

۳‐ انس با قرآن، تجوید و روانخوان قرآن



۴- تفسیر آیات قرآن برای انجام استخاره و استفاده های تبلیغ

۵- آشنای با حدیث و شروح احادیث برای استفاده در منابر و مجالس وعظ و خطابه

۶- آشنای با ادعیه و مفاهیم آن و قرائت صحیح آن ها

 

و در حوزه معرفت و شناخت

۱‐ آشنای با جایاه و نقش مهم و حیات طلاب برای ارائه خدمات دین به جامعه (با مطالعه سند چشم انداز حوزه در افق
(۱۴۱۴

۲‐ آشنای با نقش و جایاه ی طلبه به عنوان امام جماعت مسجد در ی محله (آموزش های ضمن خدمت مرکز رسیدگ به
امور مساجد)

نظام جمهوری اسلام همسو با سیاست های کل ۳‐ بصیرت و سواد سیاس

۴- آشنای با اسناد فرهن بالادست حاکم بر نظام اسلام و حوزه های علمیه مانند الوی اسلام ایران پیشرفت، بیانیه گام
دوم و…

و ارائه دهندگان خدمات فرهن فرهن با سازمان های متول ۵- آشنای

۶- آشنای با ساختار سازمان شورای اجتماع محله و شناخت جایاه امام جماعت در آن

مرحله نهای: راه دستیاب به این کارویژه
چونه باید به این کارویژه دست پیدا کرد. این ساده ترین مرحله دستیاب به این کارویژه مهم و تاثیرگذار است. شما م توانید

با مراجعه به مرکز رسیدگ به امور مساجد درخواست امات جماعت برای ی از مساجد را ارئه کنید و پس از پذیرش و
مصاحبه در ی مسجد فعالیت خود را آغاز کنید. مطابق با اخرین اطلاعات که اراده شده است هم اکنون در سطح شهر مشهد
حدود ۵۰۰  مسجد وجود دارد که نیاز به امام جماعت دارد. آنچه بسیار مهم است تصمیم شما و ناه شما نسبت به اهمیت این

کارویژه و احساس مسئولیت شما برای تحقق بخشیدن به ارزش های آن است. مطابق با فرمایش رهبری معظم انقلاب اگر
شخص شما این مسئولیت را و مسجدی که به دست م گیرید را مرکز دنیا به حساب بیاورید قطعا در انجام امور آن با انیزه

و موفق خواهید بود. طبیعتا اخلاص، صبر و حوصله، همت عال و تلاش صادقانه و شبانه روزی نیز باید چاشن کار شما برای
ارائه این خدمات دین به جامعه باشد.

 

 


